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Mange mennesker sliter med traumer. Kunstterapi kan være en 
metode for å komme i kontakt med avspaltede følelser og minner, og 
begynne en helingsprosess. 
 
 
 
De fleste mennesker opplever sjokkerende hendelser. Det er ikke vanskelig å 
forestå at mennesker som har vært utsatt for krig, naturkatastrofer, alvorlige 
ulykker, fysisk overfall og vold, seksuelle overgrep, alvorlig sykdom, dødsfall, 
og liknende gjennomgripende opplevelser, lider under traumatiske symptomer. 
Sjokktraumer inntreffer når vi opplever mulige livstruende begivenheter som 
overvelder evnen til å reagere effektivt. 
At sjokk som ikke nødvendigvis er livstruende, men som hindrer menneskets 
utfoldelse og utvikling, også kan virke traumatiserende, er en kjensgjerning. 
Peter Levine (1998) mener at svært mange mennesker som lider av angst, fobi, 
depresjon, annen psykisk lidelse eller psykosomatisk sykdom, har en traumatisk 
bakgrunn. Traumer som har oppstått på grunn av gjentatt misbruk og 
omsorgsvikt i oppveksten, kalles utviklingstraumer. Personer som har blitt utsatt 
for utviklingstraumer vil ofte trenge terapeutisk hjelp senere i livet.   
 
Når man opplever et sjokk er den naturlige reaksjonen ”fight, flight or freeze”. 
Det som blir frosset ned blir til avspaltede følelser/minner som vil legge seg som 
spor i kroppen, og føre til smerter/psykiske symptomer. 
 
Ifølge Vibeke Skov (2009) er et traume noe i psyken som lever isolert fra 
empati. For å kunne arbeide med traumet må den empatiske evnen til 
selvomsorg utvikles, det vil si morsinstinktet for ens eget indre barn. For å 
utvikle dette er det nødvendig å møte en annens empati.   
 
Vibeke Skov har utarbeidet følgende arbeidsmodell: 
 
1 – Analyse av problemet. Hva skal arbeides med? 
2 - Tilføring av energi og ressurser. Hva er klientens lengsel? 
3 – Det terapeutiske arbeid hvor man jobber med objektrelasjon. Hvem er             
      involvert i traumet? Integrering av den positive mor som beskytter for 
      barnet. 
4 – Eksistensiell forandring.  
 
Ifølge modellen er altså forståelse for problemet, tilføring av energi/ressurser og 
jobbing med objektrelasjon nødvendig for å komme fram til forandring. 
 
Mange klienter vil komme med en diffus problemstilling som lav energi, 
kroppssmerter, søvnproblemer og lignende. Årsaken til dette er ikke alltid 
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bevisst, og samtale vil ikke nødvendigvis avdekke det egentlige problemet som  
kan være et tidligere sjokk/traume. 
 
Kunstterapi er en metode som bygger bro til følelser og det ubevisste. Fordi noe 
fra det ubevisste projiseres til bildet i en kunstterapeutisk prosess dannes 
muligheten for kommunikasjon. Ved å danne en dialog med bildet gis 
informasjon fra det ubevisste. Dennes metoden kalles aktiv imaginasjon, og 
beskrives nærmere senere.  
 
Jeg ønsker i det følgende å beskrive en kunstterapeutisk prosess i forbindelse 
med et sjokk/traume opplevd av en person 45 år tidligere.  
Klienten = K 
 
Klienten henvender seg med en følelse av splittethet, og beskriver seg selv som 
om hun er en struts med to hoder hvorav det ene hode vekselvis er nede i sanden 
når det andre er oppe. Det er som om det ikke er mulig å romme begge samtidig. 
K beskriver dette som en emosjonell tilstand. 
 
For å få et billedlig inntrykk av hvordan hun opplever seg, ber jeg henne tegne et 
hus. Dette huset skal presentere seg ved å si tre setninger som begynner med jeg 
er…  
 
Hun tegner følgende hus og sier: ”Jeg er fargesterk, jeg er delt, jeg er over 
vannet.” 
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Jeg spør henne om hvordan det kjennes å se på huset. Hun sier at det beste med 
huset er taket som er laget av palmeblader. Det at huset er todelt kjennes litt 
plagsomt ut. De to delene er for ulike til at de kan henge sammen. Det som 
imidlertid bekymrer henne mest er husets fundament som er noen sorte 
betongpåler. ”Det er som pålene er sorgene og traumene i livet”. 
 
Jeg spør om hun kan gå inn i huset og male stemningen der inne, men hun sier at 
hun må male det sorte fundamentet først. Så går hun i gang og maler med sort 
og rød farge på et stort ark. Hun maler heftig og er raskt ferdig med bildet. 
 
 

 
 
 
Deretter går hun i gang med enda et bilde med rød og sort farge, men nå mest 
rød. 
 

 
 

Så går hun i gang med et fjerde bilde, og dette inneholder mange farger. 
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Vi ser på bildene, og jeg spør om hvilket som kjennes nærmest nå. Hun er mest 
opptatt av det sorte bildet. Dette kom ut av den uroen hun kjente på da hun 
hadde laget huset med de sorte pålene. ”Dette er et raseri over livets sorger og 
traumer. Det er som om fundamentet er en rasende svart smerte som har satt seg 
i hoftepartiet. Jeg måtte male det svarte først for å kunne male det røde.” 
 
Vi ser på det røde bildet, og jeg spør om hva det handler om. Hun sier at det 
også er et raseri, men av en annen karakter. Det er et mer fruktbart raseri og det 
er rettet mot hennes mor. Hun føler seg forvirret av dette bildet, og kan ikke si 
noe mer om det. Tittelen på bildet blir ”Rødt forvirret sinne.”   
 
K forteller så at hun var utsatt for et seksuelt overgrep da hun var 11 år. Dette 
hadde hun fortalt foreldrene, og de hadde sørget for at hun aldri møtte denne 
mannen, som var en i familien, igjen. Så ble det aldri mer snakket om. Det ble 
en splittelse i hennes familie, og personer som hun var vant til å omgåes, uteble. 
K følte etter hvert en stor skyldfølelse for dette. I tillegg følte hun skam over 
hendelsen. De sterke følelsene ble hun vant til å skjule bak et smilende ansikt. 
Etter hvert forseglet de seg og ble en mørk knute langt inne i kroppen. 
Det var dette som nå hadde kommet ut via den sorte fargen.  
Jeg spør om en tittel på dette bildet, og hun svarer at det heter ”Svart smerte.” 
 
Vi går så over til å se på det siste bildet, og jeg spør om hva som skjer i dette 
bildet.  
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K sier at det er et fargeuttrykk. Hun har ikke tenkt på noe spesielt da hun laget 
det. Etter å ha sett på det en stund sier hun plutselig at hun ser en rød drage som 
lander i et landskap, og hun vil kalle bildet ”Den røde dragen.” Jeg spør om det 
er noen følelse forbundet med dragen. K sier at den er oppskjørtet, sint og 
fortvilet. Jeg ber henne om å lage en liten fortelling om dragen, skrevet i jeg-
form som om dragen selv er fortelleren. 
 
”Jeg er den røde drage som flyr over landskapet mitt. Jeg er sterk og skapende, 
og en god hjelper. Jeg beskytter det skapte. Jeg nyter å strekke ut vingene og fly. 
Jeg liker bevegelse. Jeg kan også bli sint, og da er jeg en ildsprutende drage. Nå 
er jeg på vei tilbake til hulen hvor dragebarnet mitt er. 
Men hva ser jeg utenfor hulen? Det ligger dragebarnet mitt såret. Hva har 
skjedd? Noen har skadet barnet, og jeg var ikke der for å hjelpe og beskytte. 
Hvem har gjort dette? Jeg må først og fremst hjelpe dragebarnet, trøste og heale 
det, men så skal jeg gå til kamp mot fienden med all min ildkraft. Dette finner 
jeg meg ikke i.” 
 
K er fornøyd med historien, og gjenkjenner dragens følelser i seg. Jeg spør om 
hun kan relatere noe av opplevelsen til sitt eget liv og nære relasjoner. Etter å ha 
tenkt en stund sier hun at det er dette hun har savnet fra sin egen mor. ”Hvor var 
min mors sinne over det som skjedde meg?” sier hun, og jeg kan se at hun er 
sterkt berørt.  
 
K forteller at hun ikke har fått nok støtte i oppveksten. Foreldrene var snille og 
velmenende, men hun hadde trengt mye mer av både støtte og motstand for å 
kunne stå trygt i verden. Hun ble aldri speilet på sitt sinne og andre sterke 
følelser. Gjennom kunstterapiprosessen kunne hun nå begynne å integrere den 
positive mor som hun så sterkt hadde savnet i livet, og som kunne ha hjulpet 
med å bearbeide sjokket ved overgrepet. 
 
K ønsker å avslutte med å tegne et nytt hus. Dette blir et leirhus som står på 
bakken, med palmetak som det forrige også hadde. Huset sier:”Jeg er rundt, jeg 
er helt, jeg er jordet, jeg er natur, jeg er pustende, jeg er rommende, jeg er glad.” 
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Hvis vi ser på denne prosessen i forhold til Skovs modell, ser vi at pkt.1 
analysen/forståelsen av problemet kom langt ut i maleprosessen. Det var 
nødvendig for K å komme i kontakt med følelsen av raseri for å forstå 
sammenhengen mellom symptomet (følelsen av å være delt, avspaltet) og det 
opprinnelige traumet(overgrepet). Følelsen av raseri oppsto når hun malte det 
sorte bildet som kom ut av uroen over husets fundament. Da hun videreførte 
raseriet i det røde bildet forsto hun at hun var sint på moren. Raseriet blir i denne 
forbindelse pkt. 2/resursene. Gjennom raseriet forsto hun at moren hadde vært 
fraværende og ikke gitt den omsorgen hun hadde trengt og lengtet etter. En 
omsorg som også innebar grenser og sinne. Dette kom klart fram da hun laget 
monologen til den røde dragen. Den røde dragen ble et symbol på den moren 
hun hadde savnet. Først nå som hun har blitt bevisst hva hun har savnet fra 
moren er hun i stand til å bli sin indre positive mor og omfavne sin indre forviste 
bit, pkt.3. Det siste bildet viser et nytt hus som beskrives i positive former og 
som viser en forandring fra tidligere, pkt.4. 
 
Den metoden i kunstterapi som kalles aktiv imaginasjon tar utgangspunkt i at vi 
har et bilde med projeksjoner fra det ubevisste. Fordi det ubevisste materialet nå 
er i bildet, er det mulig å få den avstand til dette slik at man kan begynne å 
kommunisere med dette. Ved å gi en stemme til symbolene, formene, fargene i 
bildet kan informasjonen komme ut. Bildets stemme kan fortelle om seg selv 
med noen setninger som begynner med ”jeg er”, den kan lage et dikt eller en 
liten historie om hva som har skjedd, eller man kan gå i dialog med bildet. Ved å 
stille spørsmål ut fra at man ingenting vet, for det gjør man jo heller ikke om det 
ubevisste, åpner man for at bildets stemme kan få fortelle åpent om det nye som 
vil fram i bevisstheten.  
 
Kunstterapi er en metode som raskt åpner inn til det ubevisste. Et spørsmål vil 
være om alle klienter vil være klar for å motta informasjonen fra det ubevisste? 
Her må terapeuten vurdere klientens jeg-styrke og hvor raskt man skal gå fram. 
En person som har fått jeg-grensene sine sprengt på grunn av sjokk mister lett 
sentrering, og fragmentering oppstår. Det vil være viktig å klargjøre klientens 
forhold til ressurser, grenser, sentrering, jording, kroppsansing og evnen til 
speiling. Dette kan komme inn i pkt. 2 og 3 i Skovs modell.  Det finnes gode, 
fysiske øvelser for å endre på reaksjonsmønster, bl.a. innen Bodynamicteorien, 
og disse kan taes inn i forløpet parallelt med kunstterapien.  
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